UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1590/ KH-GDĐT-TĐ
	        Bình Chánh, ngày  25  tháng  10  năm  2017

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua khen thưởng năm học 2017 - 2018

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;
Căn cứ Thông tư số 35/2015/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;
Căn cứ Quyết định số 48/2014/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Qui định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Huyện Bình Chánh;
Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 của ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh, Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2017 - 2018 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	Nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, lao động sáng tạo, hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của Huyện Bình Chánh và Thành phố.
II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.
	2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu trong các phong trào thi đua thường xuyên.
	3. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen  thưởng với mức càng cao.
	4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.
	5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoặc thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị tham dự.
III. NỘI DUNG THI ĐUA
Năm học 2017- 2018 là năm học thứ hai triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tiếp tục tập trung thực hiện các nội dung của Nghị quyết 29/NQ-TW, Hội nghị Trung ương 8 - Khóa XI về Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nhằm đưa giáo dục và đào tạo thành phố nhanh chóng hội nhập khu vực và quốc tế, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thành phố.
Quán triệt nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017 - 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo, thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, toàn ngành tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:
1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học.
2. Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, với khẩu hiệu “Đổi mới nhanh, hiệu quả cao và phát triển mạnh” gắn với chủ đề trọng tâm là “Vì Thành phố Hồ Chí Minh ngời sáng tương lai” quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; trong đó chú trọng tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai…; thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, hướng học sinh đến Chân -Thiện - Mỹ; tích cực tham gia bảo vệ mội trường, giữ gìn vệ sinh trường, lớp học và cá nhân.
3. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, đơn vị; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ, nhà giáo, người lao động không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, sinh viên, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.
4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình” và “Cả Thành phố chung sức xây dựng Nông thôn mới” mà trọng tâm là tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục thông qua các phần mềm, hệ thống; nhân rộng trường học tiên tiến, hiện đại, vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy học tiên tiến trên thế giới; tổ chức giáo dục hướng nghiệp, phân luồng có hiệu quả; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục theo chuẩn quốc gia và quốc tế; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo dựa trên kết quả đánh giá; đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học.
5. Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, có nhiều giải pháp sáng tạo giúp người học thay đổi tư duy, nhận thức về học tạp suốt đời nhằm thúc đẩy nhu càu tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người học tham gia học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân và của địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, sáng tạo trong việc xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập và cộng đồng học tập.
6. Tổ chức, vận động đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị giáo dục, trường học và các Khối thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo, người lao động, học sinh có hoàn cảnh khó khăn thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước.
III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ
1. 100% cán bộ, giáo viên đều được học tập quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ lý luận chính trị; tham gia học tập chính trị hè nghiêm túc và làm bài thu hoạch đạt yêu cầu.
2. 100% đảng viên, giáo viên đều thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Các trường phấn đấu đạt tập thể lao động tiên tiến, trong đó có trên 50% đơn vị đạt tập thể xuất sắc.
3.  Phấn đấu xây dựng 06 trường đạt chuẩn quốc gia trong năm học 2017 - 2018 (Mầm non Thủy Tiên 2, Mầm non Hướng Dương 2, MN Hoa Hồng 2, MN Bé Yêu, THCS Phong Phú, THCS Tân Túc).
- Phấn đấu 100% trường học đều đạt thư viện đạt chuẩn, trong đó có 75% thư viện tiên tiến và 25% xuất sắc.
4. Tỷ lệ huy động vào các lớp đầu cấp đạt 100% .
- Phấn đấu không có học sinh các cấp bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn; không có học sinh tiểu học bỏ học, học sinh trung học cơ sở bỏ học không quá 0,5% và bậc trung học phổ thông bỏ học dưới 2,5%. Hiệu suất đào tạo: tiểu học đạt trên 96%, trung học cơ sở đạt từ 90% trở lên, trung học phổ thông đạt từ 82% trở lên.
- Phấn đấu phân luồng sau trung học cơ sở đạt 24%.
- Phấn đấu tỷ lệ tốt nghiệp hệ trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên đạt cao hơn năm học trước.
- Phấn đấu kết quả thi học sinh giỏi cấp Thành phố đối với bậc trung học cơ sở đạt 75 giải, trung học phổ thông đạt 48 giải.
- Tỷ lệ học sinh có hạnh kiểm tốt cấp tiểu học 100%; trung học cơ sở đạt hạnh kiểm khá, tốt từ 95%  trở lên và trung học phổ thông đạt hạnh kiểm khá, tốt từ 95%.
          - 100% số trường thực hiện tiêu chuẩn rèn luyện thân thể. Số học sinh được đánh giá và phân loại thể lực theo tiêu chuẩn rèn luyện thân thể của từng trường phải đạt 99% trở lên.
	- Thực hiện phổ cập bơi lội cấp Tiểu học đạt 40% trở lên, cấp THCS đạt 80% trở lên
           - 100% số trường thực hiện chương trình thể thao ngoại khóa và tổ chức giải vô địch thể thao học sinh (hoặc Hội khỏe Phù Đổng) cấp trường và tham dự cấp huyện, cấp thành phố. Phấn đấu 80% trở lên học sinh THCS tham gia phổ cập bơi lội, bậc Tiểu học phấn đấu 40% trở lên học sinh tham gia phổ cập bơi lội.
5. Cuối năm học 2017 - 2018 có 100% trường công lập có chi bộ độc lập; phát triển đảng 150 giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục, phấn đấu thành lập 2 chi bộ ngoài công lập. Các trường ngoài công lập đủ điều kiện thành lập tổ chức Công đoàn.
- Kết nạp 1.500 đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong học sinh, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục; phấn đấu các chi đoàn giáo viên và học sinh đều có công trình thanh niên xung kích, thiết thực, hiệu quả, chất lượng hoạt động chi đoàn đều có mức phát triển.
6. Phấn đấu 95% trở lên học sinh tham gia bảo hiểm y tế .
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Việc đăng ký thi đua và tổ chức hoạt động cụm thi đua thực hiện theo văn bản số 1441/GDĐT, ngày 27/9/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Về thực hiện công tác thi đua năm học 2017-2018.
2. Phân công phụ trách Cụm thi đua
	- Ông  Nguyễn Thanh Bình, Chuyên viên phụ trách thi đua: Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng ngành chịu trách nhiệm chung về công tác thi đua khen thưởng trong toàn ngành.
- Bà Nguyễn Thị Đúng, Tổ trưởng Mầm non: Phụ trách thi đua bậc Mầm non.
- Ông Lại Hữu Thi, Tổ trưởng Tổ Tiểu học: Phụ trách thi đua cấp Tiểu học.
- Ông Lê Trung, Tổ trưởng Tổ chuyên môn: Phụ trách thi đua Cấp Trung học cơ sở.
3. Tiến độ thực hiện

	Thời gian
	Nội dung công việc

08, 09/2017

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ đề nghị các danh hiệu thi đua cấp cao.
- Rút kinh nghiệm trong công tác xét thi đua năm học 2016 – 2017 của từng bộ phận.
- Tổng kết năm học 2016 - 2017, phát động thi đua năm học 2017 - 2018
- Báo cáo thành tích Bằng khen Bộ GDĐT về Sở GDĐT.
- Tiếp tục bổ sung hồ sơ thi đua các danh hiệu cấp cao của tập thể và cá nhân
- Nhận và chuyển về trường quyết định LĐTT và CSTĐCS
- Triển khai hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2017 – 2018.

10/2017

- Tham gia các hoạt động của các cụm thi đua lần 1
- Xây dựng Kế hoạch thi đua; Hướng dẫn công tác thi đua năm học 2107-2018.
- Xét chọn giải Võ Trường Toản năm 2017
- Kiểm tra công tác thi đua khen thưởng tại các khối thi đua và các đơn vị theo phân công của Phòng Nội vụ
- Tổng hợp số liệu, đăng ký thi đua các cụm thi đua trường học thực hiện đăng ký thi đua, các phong trào và chuyên đề thi đua
- Họp cụm thi đua IV lần 1 tại huyện Hóc Môn. Ký kết giao ước thi đua giữa các Phòng Giáo dục ngoại thành.

11/2017

- Tổ chức các hoạt động chuyên đề của các cụm thi đua trường học chào mừng ngày 20/11.
- Xây dựng thực hiện chuyên đề thi đua đăng ký cụm thi đua TP
- Kiểm tra các hoạt động phong trào thi đua của các trường theo đăng ký.
- Khen thưởng các danh hiệu cấp cao trong nhân ngày Họp mặt kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2017)

12/2017

- Tổng hợp báo cáo thi đua của các cụm trường.
- Theo dõi các cụm thi đua trường thực hiện phong trào và chuyên đề thi đua (họp lần 2)
- Các trường thành lập Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm năm học 2017 – 2018.

01, 02/2018

- Kiểm tra các hoạt động của các Khối thi đua,
- Họp Cụm thi đua : báo cáo thực hiện các chuyên đề thi đua (họp lần 2)
- Hướng dẫn thực hiện hồ sơ xét “Kỷ niệm chương” năm học 2017 – 2018.
- Họp cụm thi thi đua IV các huyện ngoại thành lần 2

03/2018

- Các trường tiến hành chấm SKNN cho các cá nhân đăng ký danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.
- Các trường hoàn tất việc chấm chấm sáng kiến tại cơ sở và chuẩn bị hồ sơ để gửi về cho Hội đồng sáng kiến cấp huyện
- Hoàn tất hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2017.

04/2018

- Tiếp tục xác minh Giáo viên giỏi, cá nhân đăng ký CSTĐ cơ sở và thẩm định các tập thể đăng ký khen thưởng cấp cao.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận hồ sơ sáng kiến của các đơn vị để gửi cho Hội đồng sáng kiến cấp huyện

05/2018

- Đánh giá công chức, viên chức. Bình bầu thi đua năm học 2017-2018.
- Các cụm thi đua họp tổng kết (họp lần 3) xét thi đua, đề nghị các đơn vị nhận cờ thi đua thành phố.
- Các đơn vị tổ chức bình xét thi đua năm học 2017 -2018 và nộp hồ sơ thi đua về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 29/5/2018

06/2018

- Họp xét thi đua toàn ngành.
- Họp cụm thi thi đua IV các huyện ngoại thành lần 3. Bình chọn đơn vị dẫn đầu cụm.
- Hoàn tất hồ sơ thi đua nộp về Hội đổng thi đua huyện trước ngày 30/6/2018.

07/2018

- Hoàn tất hồ sơ thi đua báo cáo thành tích tập thể và cá nhân năm học 2017 – 2018.
- Thông báo kết quả xét thi đua năm học 2017 – 2018.
- Thực hiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp cao.

Để phong trào thi đua yêu nước trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh đạt thành tích tốt, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Trưởng cụm thi đua nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thi đua của từng cụm và của các đơn vị nhằm phát huy hiệu quả phong trào thi đua tại cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2017 - 2018./.

Nơi nhận: 							  TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN,TiH,THCS;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- Các bộ phận PGD;
 - Lưu: VT, TĐ.                                                                                (Đã ký)

Nguyễn Trí Dũng

7